Página 1 de 2

RENOVA ENERGIA S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2020

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto de 2020, às 14 horas, por
meio de videoconferência.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação efetuada nos termos do parágrafo segundo do
artigo 22 do Estatuto Social da Companhia.

3. MESA: Assumiu a presidência da mesa, o Presidente do Conselho de Administração, Sr. Luiz
Cruz Schneider, que convidou o Sr. Élio Miranda de Oliveira para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: Conforme a pauta divulgada aos membros do Conselho de Administração.

5. DISCUSSÕES: Após as discussões e dos esclarecimentos prestados, os membros do Conselho
de Administração deliberaram:

a) Aprovar, por unanimidade, a eleição do Conselheiro Sr. Luiz Cruz Schneider como
Presidente do Conselho de Administração da Companhia, para o mandato em curso, que
se estenderá até a Assembleia Geral Ordinária que apreciar as contas referentes ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, nos termos do artigo 19 do
Estatuto Social da Companhia;

b) Aprovar, por unanimidade, as informações trimestrais do segundo trimestre de 2020 da
Companhia referentes ao período de 01 de abril de 2020 a 30 de junho de 2020 (“2ITR”)
contemplando as aprovações das informações das sociedades subsidiárias da Companhia
de mesmo período, de forma consolidada, incluindo a reapresentação das informações
comparativas do investimento na Brasil PCH referente ao exercício de 2019, autorizando
a sua divulgação/reapresentação, nos termos da legislação aplicável;

c) Aprovaram, por unanimidade, a eleição do Conselheiro Sr. Daniel Gallo como membro do
Comitê de Gestão – CGEST e do Comitê de Auditoria e Finanças CAUDIT da Companhia,
para o mandato em curso, a encerrar-se em 10.06.2022, em substituição ao Sr. Cláudio
Ribeiro da Silva.

7. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo qualquer
outra manifestação, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada
conforme, foi assinada por todos os presentes. São Paulo, 28 de agosto de 2020. Luiz Cruz

Página 2 de 2

Schneider - Presidente da Mesa. Élio Miranda de Oliveira - Secretário da Mesa. Conselheiros
presentes: Luiz Cruz Schneider, Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier, Renato do Amaral
Figueiredo, Antônio Carlos Vélez Braga, Daniel Gallo, Geoffrey David Cleaver e Alexandre
Americano Holanda e Silva.

O presente extrato confere com a ata lavrada em livro próprio.

Luiz Cruz Schneider  Élio Miranda de Oliveira
Presidente da Mesa   Secretário da Mesa